
Nro. 45
A’ FELS. R. CSÁSZÁRNAK ÉS A. K IR Á L Y N A K

KEGYELM ES ENGED ELMÉBŐL.

Kőit Bátfban, Péntektn Dí'ocmbernok 3 t ik napján
1802mik efktondŐbont

M
B  ✓  t s .

éltóságos Zsadányi és Torok Szentmikló*
•i Alm djjy Igndtz. Csáli* Kir, udvari Tanátsos és 
Refereudárius Urat, Tek. Bars Vármegyének FÖ 
Ifpánját aok rendbéii hív fxolgálatjára való te
kintetből, a’ Sí. litván Aport. Magyar Király 
Rendjének kit karefztével tisztelte meg Fels. Fe
jedelmünk*

Néhány itt lakozó Görög és Török Orfiágl 
kereskedők ZetnlinbÖl, ’s több vég helységekből 
oily fzomorű hirt vettek, hogy a’ műit October 
dórik napján» mellyen Sxebcnben, Braflóban, Bu
karestben, JalTiban és másutt nagy főid rendűié* 
Tóit Koartaauinápoly városa» a ’ Seraillal,avagy

Y  7
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a' Török Csáfzári lakó palotával együtt Lifzbo.
na dalijára jutott, az a z ,  a' főid indulás által 
nagyon meg kárositatott, s öt némellyek állatása
tzrrínt, eyélílen el lüllyedt, volna. Gyakorta tör-
te Jt már ennekelŐtte esen a’ városom, melly a
tenger torka mellett fekfzik, illyetén fzeremsét-
lensép. M *s Európai Orfzágok íem voltak a*
természetnek áron rettentő odorától egéfzlen 
mentek. Poríugalliárak anya és királyi városa 
1755 rik efztendöben, Novemb. 1 s ső napján, reg
geli 7 órakor tsak nem egéfzlen Öfzve omlott, és
00000 ember t emeltetett a’ föld torkába* —  A*
m  ^  ____  %»

Rafábriai, nevezeuífen a MeíTzínai rettenetes főid 
indulás. Febr, sorikán 1783 ® ik eíztendöben tör
tént. —  E rröl, tudniillik a’ jYlcíTzinai főid indu» 
]arró’. azon időbér közönséges újság levelekből
azt olvaftam, hogy egy oda való tehetős keres-*
k ed 6
J«

leányának egy 
vólt, a’ melly a’

igen kedves fekete matská 
fold indulás előtt kevésízem»

pillantatokkal &y ízoba ajtaját fzünttlen kartzolta 
körmével, és nagy ny ughatatlanság közt lévén , 
erőftakos&n ki akart a ’ íiobából menni. A* ke

li ázi állatnak
ma

reskedő figyelmetek lévén ennek a’ 
nyughatatlanfágára, azt az ajtón fei boisájtorta
g«* is mindeniirt u’ánna ment, melly a ’ váro# kapuján 
ki futván, a’ közelebb lévő hegy tetőre fzaladt 
fel, A ’ kereskedő is utáona ment, és mikor azon 
hegv tetőre fel ért vóH a,  a ’ főid hirtelen meg

dűl ő
hozzá

rendült, a’ vtros el Jiillyedt, és tsak egye 
maga maradt meg ep leg ben ’s éleiben, a* 
tartozortak pedig, a ’ több városbeliekkel együtt 
mind a* föld a la lemeitettek.

Magyar Orjzág

ián
SzattJimár Vármegyéből Hovemb. 15 * ik nap*

oK a ’ ltümeicn való nagy JzárazságN
ineg mind untaién tart, és a ’ Izáraztó fzél k
is gyakorta urasodnak y9 « miatt attól tartva®

»
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a’ meze i gazdák, hoey a ’ főidbe vetett mag ki nem
kell, femmit fém vetnek, fokl/or nem is vethetnek/* 
úgy gondolkoznak, hogy úgy járnak,mint aratás vé. 
gén a ’ búza kerelztekke’, mellyek úgy IzéI yel ra
gadtattak a ’ nagy fii\  véfz által, hogy fok g>'zda 
reá nem esmérvén a ’ magáéra,  egymalíal ültök
be kaptak.

A ’ terméfie'i himlőzések , sok he!y f n  mod is
mét bé kerültek, és nagyon is halnak az apró 
gyermekek benne, ollyan helyeken pedig, a ’ hol

azon együgyű okkal állanak e lő ,  hogy 
az Itten gondviselése ellen rugodómi nem lehet* 
és igy mintegy ellene álhatatlan itteni végzésnek 
tartják a ’ himlőzéít, és az azt követő halait, a# 
gyógyító fzereket egy ügy íiségbol meg vetik, ho
lott tudni vaió dolog az a’ fzent Írásból , hogy 
Kriílus Urunk is eízközökhöz nyúlt a ’ földön jár
tában, példát adván arra másoknak, hogy t íz -  
közöknél fogva gyógyitulfék a ’ nyavalya , mert 
avagy  nem gyógyíthatta vólna ’ tsak egy fza- 
vával is meg a ’ vakot ? de még is a ’ porba k ö 
pött , abból fárt tsinált, s avval  gyógyította azt

meg tsak

meg.
Némellvek ugyan efzméltebben gondolkodnak 

a’ himlő bé oltásáról, és azt vetik, hogy itt is, amott 
is bé óitatott a ’ gyermekbe a 1 himlő, még is fok meg 
hóit? Mondanak ugyan valam it,  de i t  azt is meg 
kell gondolni, ha vallyon a ’ bé öltött himlő ma
téria igaz tehén himlő matéria volt e\ vagy p e 
dig tsak fattyú ? avagy olly állapatban találta e* 
a ’ himlő oltás a ’ gyermeket, hogy o ’ ly egéiféges 
lett vólna, mint a ’ kiviil belől ép tojás? Illő hát, hogy 
mind az orvosló, mind az orvosoltató mindenek 
felett e* kettőre vigyázzon ;
lol e hoey

külőmben a
*

lelz be-
ezen áldott találmány a ’ terméfzeti

ellenkezőktől még első füvében el fog fojtat
tata ’.

Meg betsülhetctlcn fok kára után még fém
Y  y  a
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nyughatik meg a* fzerentsétlen Debreczen, mi- 
vei  újjolag kanótzokat dugdosnak az efzterhákba, 
mellynek a’ mull vásárkor jelcnvólt tanúja va-
gyök* Már én, ezen fzerentsétleneknek Torsokat 
magam is meg fokalván, illy tsekély vélemény 
nyel vélnék dolgokhoz : hogy köz törvény
nyel azt lehetne fel állítani , hogy leg kiflebb
lakosnak is, ha téglából miadeniknek nem is, de

tsele®llehetne miadeniknek zsindeles háza hy
kedett a’ S* Pataki Ürad&lombéli kórmány, mely- 
lyet el követvén a’ lakosok,azóita tsak igen igen 
kevés tűz tám ad, az is beiéiről , vigyázatlanság 
ból, és a ’ le vert zsendelektél meg ürült lécze 
ken a’ tűz ritkán vehet erét, kivált első kezdeti 
ben . holott pedig mig gazzal fedett házak vél
tak ott, gyakran nagy gyáfzos tárgya vólt ezen vá
ros a ’ pufztitó Vulkánusnak.

A ’ fz treats étien ember fzerentsétlenségén leg 
jobban tud az olly ember fzáaakozni, a1 ki ma
ga is koholta a’ fzerentsétlenség keserű gyiimöl- 
lsét. —  Poson városa a’ Debreczenen tűz mi
att történt újaabb fzerentsétlcnfégen meg indűl 
ván, és arról is háladatoíTággal meg emlékez ven, 
hogy {azon városnak jó fzivü la koíi azennekelőt- 
te harmadfél efztendövel tűz által meg karosita 
tott Peföni fzegény lakosokat tehetségek fzerént, 
fegitették, rnoft azon felebaráti fzeretetnek ok is 
tsalhatatlan jelét adták az által, hogy 143$ for, 
3? krajtzárt fzedtek öfzve, és az Orfzág gyüllé 
sén vólt Debreczeni deputatufok kezekbe által is 
adtak» —  Ebből a’ í'ummából Foson Vármegye 
332 for. 38 kr. a9 Posoni kereskedők #3 for; a* 
fzéhek 054 for. 57 kr. adtanak.

A 9 Magyar 3 Horváth és T ó t  Orfzági Cs.Rir*
Pofta Hivataloknak kegyelmeíTen meg engedni mél
toztatott Felséges Urunk , hogy fzénának és 
zabnak rendkívül való nagy arára nézve, a9 pos
tán utázni kivanó feemélyéktől, a9 múlt Novem*
btx x * s9 napjátólt a 9 jövő 1803- ik  cfztendőben
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következendő AuguRus 1 ? ső napjáig, egy Static-
r a , minden lóért i Rforintot, az ordinaria pos
tának el küldéséért 40 krajtzárt, az Ö Felsége 
Eftafetjáért 45 kr. fízettelhrífenek magoknak.

A ’ Fels. Kir. Magyar Helytartó Tanáts* B« 
Tsrényi SigmondUr~t, a’ múlt October I2*ikén,
Titt. Zsadányi ’s Tcrökfzentmikíosi 
rencz Urat November 9 • ikén, és B. Szslay 
héczy József Urat sok dolgokban mutatott talent 
tornáikra és egyébb kellemetes tulajdonságaikra 
nézve,  betsülleíböl való Concipiftákká tenni, 
velek a’ izokott bitet le tétetni méltoztatott*

A ’ Sz. Kir. Pert városi három könyvnyomta-! 
tó műhelyek birtokoflfainak azon alázatos aján
lásokat, melly ízerént a’ Váczi Siket - Némák In- 
üitutumában fel vétetendŐ ifjsk közzül azokat, a* 
kik a ’ könyvnyomtató meRerségre alkalmatosak 
lefznek, *s annak tanulására hajlandóságot és ked
vet mutatnak, magok műhelyekben mindenkor fel 
venni, ’$ tanítani k ivaonyák,Ö  C s á lz . ’s Kir. Felr 
*ége igen kegyelmeíren vévén, az eránt való m a
ga kegyelmes jó tettzését, a ’ Fels» Kir. Magy. H.
T« Tanáts által nékiek nyilvánvalóvá tétette.

Frantzia Respublika»

A ’ mi közönséges újfág leveleink ( így fzóll 
egy 1 7 -ik Novemberi Párisi Zsurnál ) erölfea ál
litják 18 talán m fundamentum rélkül, hogy
a’ Toskánai Nagy és FŐ hcrczeg nemtsak illen- 
dók épen ki fog elégitetoi, hanem e’ mellett, a* N ém. 
Orfzági Catholicus és Proteftans Vál. Fejedelmek
k leendő egyenlőlégnek fenn vég
maga is Vál« Fejedelemmé tétetÖdifc, ésazon mél
tóságé» hivatal férfi maradékira is ki fog tér*

fztetni Az Angliai közönséges levelek azt
hirdetik, hogy a* Frantzia és Spanyol^ Fő Kór- 
mányfzék, köUsönos meg «ggyetéffel Borsokét, az

hazákat akarnak P áráb an , Madridbanaz f
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é Mexikóban fel állítani, mellyb a
dés do gának tökelletcsitése veget! cl
dók bizony pokon együtt tanátsk

kereske
kererke 
:dí fzok

ifik.
terekb

Ha ez úgy lenne, a’ Spanyol Orfzági pias
Pzt vehetne Frantzia Orízágitt ok

A’ ho zánk küldetett első rangú An&lus k
e<en h ó n ap sak  26 ikán fog a első Conzul

9

be ud
pompával vi*

A '  Franta
kö vetk? zeodŐ 
tak Novemhei
lók 1

vezettetni. Káifág kívül igen sok
ödük ez a’ ceremónia végb 
\ Orízági C-sthol, papok ézve

helyekből álló decretumot hoz 
k napján a ’ Frantzia Conzu<

Azoknak a’ városoknak plébaruffai 99
mellyenben maga az első Co nevezett k

a
fő

polgár m edreket ,  első reudbéii plebánusok leíz
k 2 Azokat a ’ Piebáuusokat kik

házi i;
felett meg külomböztetik, mind

«gy
tbéli ízrretetek által magokat mások

en efztendőbcn «
a Fű?
clsöb<

Az

pokök kérésére, a’ második claíTisból az
fogj az első Conzul által tenni

fognak fizetőd
gy házi ízemélyek fertály «illendőnként

A yházi dolgok gyei
s Tanátsos köteles le ízen a’ Píébánusohnak
azon állapa járói, mellybcnökaz el múlt fertály

pján voltak , a9 Kormányíték
Ebből az ő fizetéseknek öregbedé

•  V  á  ^  A  •  /  *  •  V  m

dő íő
tud

A 9 fin unciára mise ki fog tettzeni. 
niíi 'r  az egyházi ízemélyek fizetésekre ízolgáló
funduft a fioacciát kormány Tanats eleibe
fogja terj^fzteni, és a’ fertály eztendő meg ha
tá idejének el telése után , minden ofztá
lyokban ki kell a9 papi fzcméiyeknek tartozó fi

Minden ofxtályban, a 9 kafizázeuft fi
gyelő fzemély fogjra

Bek fiíe.ések
az gyhá

ki ad
ízemélyek

ráh
tik

ik feL 9s a 9 Prefe
A 9 költség a9 Prefectu

által visga
m-g 6) Minden Plebánus köteles tanúbi

zonyság levelet magával vinni # a ’ mclJy ízeién!
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AZ
ki<

gyházi dolgokra ügyelő Status nrn ’ ft n
tudtára fogja azt adói, h Ötét a’ Püspök

azon hivatalra ki nevezte, és az 6 fi k
detéaek meg hat
BI. A P

t idejét t 
Versatili

tudor
és M

fo pr/aa d5

gyekben lévő Plébanusokoak fi ceté 
máoyfzék kintstartója leiben ki fi k

a xi Me
t a* Kór
Steles.

Á* belfő dolgokra és fi.ianciára ii y - k  '"inn
terek az egvhízi  dolgok

«  # y r'o Sti 'us Tanát

közlésé
gyütt kötelesek le íznek ezen dekre: umoak cfz

A ’ St. JámeM Kir. Kab
aly ) kérded: tétetett a
a /  •  ft a  a  « •

az AngH
Kórm ái v ft ék

Ki

Pármai h egség
Fr.
idóbéii sors róI

a

mindazáitai meg nyi 
ffe a" tárgyra nézv*

Ötató válafít  
tartottak L

m vet

és poígir Talleyrand tegnap előtt crofer

arról
\ Rr«

IVlthworth
i • i a uJ

A ’ külső dolgok 
hoz három Német Orfz

lig v e ő Depart i;ne tűm
kurírok *rk No

mb 8 s ik
k Ratisbonáb

pján, egyik Mon*chiumbói, a’ o>a
a’ harmadik B k *  'á l  < vSok

met Orfiági Statusokból) 
F á m b a n ,  a ’ kik mindnyáj

Ágensek 
an alkub

k

tak a’ Kr« Kórmáoyfz A Né
b otíát
net O

g1
ra)
a ’

fzabad városok
nézve azt végzettek a’ Con

tsak a* meg hagyatlak

kereskedésnek 
k végett , e

kárb
h

dő helyh
őbbi alkoimányokbaa hagyatod

ianak meg

Batava Respublika
v

Hágóból Nov* \6: dikán. B. Felz Ur, a’ Bécsi 
Cs. Kir. U.Í varnak ide rendelt követtye minden
órán ide váratsk, a’ kire igen fontos dolgok vagy - 
Bak az Auftrisi Fels. H íz  és RePpubhkánk közt
lévő kornyiiíállásokoak jó móddal leendő t i  in
tézése végett bízatva*
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u4m fler da mb ól , IS ove mb. 16 s ik
Touloni kikötő hely előtt öt
hajók járkálnak fel ’s alá

pján A

A l t
tanulói, hová Hálózzanak az oda való tenget

glus hadakozó 
kívánván ki

i ke-
ízületek* Noha még 
tzikfcelyeiben határozva y hogy

Arniensi békeíTég
kát a’ Coloniá-

jkat, mellyeket az utolsó Frantzia hábo foly
Frantziák a’ frigyes Belgáktól el 

hólnap alatt mind viffza adják; még
fém

tatása alatt 
vettek, hat
is mindazáltai, fém a ’ Jó Reménység Fokát f 
egyéb Hollandiához tartozó A mérik ai birtokok at 
viífxá nem adtak
uak igen nagy ás

S urinamban (déli Ameriká- 
a’ tercnefzetnek fok javaival 

bövöiködŐ fzigetjében) még mod is berni vágynak 
Brittusok, és nem is úgy viselik magokat, mint -

ült nyáron 
tt sok féle 
i . és se

ö
menni A mha el akarnának onnan 

a ’ rendkívül való nagy 
nyavalya uralkodott abban a ’ fzígelb

mel eg m
k

ember meg is hóit benne A
a Thermo met ru

praak hévség

fel
f&erént 90 grátíitsr lép

Havából November 16 9 dik napján Contre
Admiral S/orj-, a* ki 1799 rik efztendőben a’ kór- 
mánoya alatt vólt hajós Kapitányokkal együtt a1 
Süderseeben állott Hollandiai Kskadert , minden 
puska fzó és .fegyver rántás nélkül az Anglusok
kezébe adta az ek ki neveztetett hadi tor 

mindaz
hezen fog Ö meg jelenni. Úgy haJUtik,

ényfzék eleibe idéztetett, a* melly
által ni 
hogy még mod is Angi

Hágából No v itt # dikén
hajó feregbéii tűztek, a' kik

tartózkodik
Sok Hollandiai

1795 - ik téri
dőben kezdőd Revolutio kezdetöben f* ts é
gekről le mondottak, nem régiben az eránt at 
tak bé a’ Kórmány izéknek inflántziát, hogy újob 
ban vételiének fel fzolgálatban , és adaííék eiöb

V

bi gjok nékiek viííz Azomban kosarat
kaptak, és olly végzés hozatott íreájok nézve
hogy régi hajóseregbéli sifztek közzül a3
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leik a' Rcvolutiő krtdetében hadi fzolgSlattyokat 
fzükség nélkül oda hagyták, többé egyetlen egy

>n viíTza. Tagadhatatlan dolog, hogysem étetődi
köztök fok alkalmatos és ízolgálatra termett era 
berek találtatnak, de azért még sem lehet őket
azok közzé többé f

híven í'zoigálták a ’ hazát
kik az egéflz háború

?
. A ’ Hág ai Kórmány izéknek minap ki hirdetett 

amoeftiája fzerént azok a ’ Hollandia tiutek , a* 
kik ezen Respublikának flottáját, a’ Texcli k ikö
tőhelyben a’ Brittuíokcak által adtak, víííza v e 
tetnek ugyan a7 hadi fzoígálaiba , de koránt fém

bba a gb a
tak volna a ’ többi

mellybe, ha híven fzolgál
Ők lehetnének mólt

Polgár Semonvillea’ Fr. Respublikának Há
gáöaa küldött követty N 12 ik napján vóit
első d Azon Hollandiai Eskadert
nieliy a! Hclvoctsluisi kikötőhelybm ki kéfzitetik
F 
len

Generál Pictor Lovisiánaba fogj vezér

R
Polgár Hultmann Batava Respublikának

Kir Udvarhoz küldött követty
14 ikén olíy alk lép PruíTzus mi

, »0.1 
*r Gr

Haugwitzaly tnelly fzerént a ’ Fels. Pruífzi Ki
rály Saevendert, Huiffent, és a ’ Batava
Respublikának által engedi*

Olasz Orfzág,

Padudból A dik napján A műit Oc
tober utólso napjaiban, az egélzleo hat hólrapig 
tartott boüzas Ízárazság után, annyi és olJyjf
b elfő váltak Felső Olafz Or zágban, hogy 
fsak nem minden folyóvizek, és vízi tsatornak
fel duzzad partjaikon ki Öntöttek, mindenütt
nagy árvizeket okoztak, és sok károkat is tettek*

Városunkban fok ezer lakosok a ’ házak első
emeleteibe. a falukon pedig a’ házak héjazat 
jaira vonták életeknek meg tartása végett, mago
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Az ide való ProfeíTor é% egy fxers mind Or
vos Doktor Pisoni a m
kczvén, 
életének
halasra ne juífaaak 
ratotí lakosok, Ion. 
ga hordott nékiek

vagyonáról el fel

ford
minden gondolatjel és erejét felebarátja

tolta, és hogy éhei* 
áltál mindentől el zá-
ízerezvén ofzve. ma-

« <

S«b e
kőik

Koronából JA
h

dik napján. A’ nem
tiieg haiáiozott Pármai herczeget 10000 fzii 

► dő ízegéaynél, kikn-k ő kegyelmes jóíté 
k volt, többen tják. Efztendei jövedel

meinek tsak nem felét a ’ másokkal való jótétel*
Ruha

s pénz
re és k *?j c etekre fordította*
t a r '6 almárjornaihan, két
tartó iikatuUjában

ngoél

I Itatott.
200 ál több nem ta

Szokott forma ruháján kívül hét k
tödénél több nem volt» 
Pár ma. he rezeg Ferdinand

E a

J vO. 20:1
• 1

Filep Spanyol Infansnak

7
kan ízii etett e’ világra

Ju
765

1 meg boldogult 
»ik efztendöbe*.
, édes
ik «

ttyáaak
litendób ♦

3  t «  S  I X

ura kod 
0 iv e  M

Pl tént halála után kezdett
ti

nyal,  a ’ k
ífz

j6 9 s ikban, Jun. 27? ikén házasodott
Amália Aullriai fő herczeg affzony- 
í egy herczeget és hírom herczeg

unyi nemz A moft ralkodó Felséges
Spanyol kirá lyal kettős vérséggei volt öfzve köt
tetve, a yib ek édes attya 1IL  Karoly
Spanyol Király és a ’ meg hóit herexegnek édes
attya Fk fivérek vóltak a Fel 5
kirá

Spanyol
■ t .  0

meg h
Lövisa Mária pedig az ö , tudniillik a

P mai
vegy Pa

herczeg teftvére volt, 
herczeg aífzonynak Pármáb
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Genudból, Nov. io®ikén. A ’ Franczta Res
publikát ak nállunk lévő követ minüterje, polgár 
Sáli cet ti, tegnap, Brumaire 18 ik napjának em

lékezetére, a ’ mellyen tudniillik a ’ mottani elfő 
Frantzia Consul az E x : Directorokat hiv&taljok- 
bői le hányta, gazdag vendégséget ütött, mellyen 
a ’ Doge, az ide való Érsek, több Szenátorok ,

»
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Blind ölzve, voltának jelen.

Német Orfzág.
*<p" '   ̂ I» * *  , ~  '»  * /

>  ,  1 * 4 '  1 *  #

A ’ Terméfzeti Tudományt a* múlt i j e d i k  
fzázad közepétől fogva, mind nagyobb nagyobb 
tökélleteíFégre emelik a’ Tudósok, és hol egy, 
hol más titkot találnak abban fel —  Hamburg
ban, Doctor Renzenberg, maga áíironomiai és 
ierméfzet tudoznánybéii tapasztalásait, m e l y e 
ket Ö az oda való Sz* Mihály temploma tor* 
cyában , néhány hetektől óifca t e t t , már el 
végzetté. A ’ főid golyóbisának maga tengelye 
körül való forgásáról 31; a ’ levegőnek az arra 
esett víz ellen való ellent állásról 20; a’ leve- 
gőnek egy oily on golyóbis ellen való ellent állásá
ról, meliynek másfél iz a ’ diameterje, és a’ melly 
külömbkülömbféle magaíTágról, mintp. o. 10— 340 
lépésnyiről eíik le, 440 experimentumokat tett. Kn* 
nek a ’ toronynak a ’ magaíTága, a’ rneiiybco t. i. 
a ’ , nevezett Tudós próbáit tette 100 lábnyommal 
magasabb mint a* Benóníai toronynak, melly ben 
SOo efztendóvel ennekelötte R iecioli, és 10 tíze  
tendővel ez előtt Guilielrni , sőt a ’ Londoni íz* 
Pál temploma tornyánál is lábnyommal m a
gasabb, melíybeu 90 eíztendővel ez előtt Newton 
próbákat tefctenek.

Berlinből Nov. i6*ikán.  Azon 1200 darab
ból álló Spanyol Orízági juhokat, mellyeket a* 
mi Fels. Királyunk, a’ múlt nyáron Spanyol her- 
czeg de la Pace nyájjai köziül vásároltatott, a* 
Brandenburgi Marchionatusban, Pommeraniában, 
és déli Pruífziaban 36 juh kofárra ofztatta fel,
még pedig úgy , hogy mindenkor küiöa legye
nek ’a külön legeltetödjenek a’ Német juhoktóL
Ezeknél fzebb *s fajnabb gyapjűjü juhokat ki* 
vánva se lehet látni.



Monachiumból, Nov. 2<5*ikán. Az ide való
K c 'm áojfzék ,  az Ő VáL Fejedelemsége nevében*
nemtsak kemény parantsolatot adott ki az élettel
kereskedő 9s azt mieden mefterséggel dragitniigye
kező uzforások ellen, hanem egyfzersmind o i ly

intézeteket tett, mellyefc fzerént alább
. A ’

hafznos
kell az élet és eleség árrának fzállani
S^x * W eim á h 2 .égi Kormanyfzék, egy o l ly
hafznos rendeléít tétetett moftanában közönségedé 
melly fzerént enuekutánna, minden falusi gazda 
kötelei lefzen termésének mértekéhez képeit több

kevesebb gabonát vinni a ’ herczegi m aga4vág y
zínumokba, hogy e’ fzerént mind a jelenvaló * 
mind az erutáa következhető fzükség és drágaság 
el hárifódjék.

A 9 két ’s három efztendőktól fogva Európában
közönségeffeu uralkodott drágaságnak fokféle 
okáit adják a* Tudófok ; némcllyek a 1 nagyon 
erőt vett uzsoráskodásnak, mások a9 közönséges
sé lett luxusnak, némelyek a9 nagy induftriának

m 4 • tják
ag Y

Egy Német Orfzágí ki nyílt fze
pafztalású Tudos az ezüít és arany

pénznek meg bővülését tefzi a9 nagy drágaságnak 
okául, 9s azt áflattya, hogy a* meily mértékben 
az arany 9s ezüft pénznek maífzája öregbedik * 
ugyan azon mértékben nevekedik az eleségnek ,
s egyébb ízükféges dolgoknak az árra

Regensburgi Dictalis Dolgok«•

A 9 Német Deputatiőnak 23*dik Novemberi 
9.9 • ik ülésében, a9 ReceíTus, az az, a9 Deputatió- 
uak utolsó végzése olvaíiatódott fel, —  A ’ Cseh 
V á l4 Fejedelemség követje magát ekként nyilat- 
ko itatta ki ez eránt, hogy ö mind addig* míg az  
d Fels. udvarának a* kozbenjáróságot magokra 
válalt Hatalmadágokkal leendő meg eggyezését
nem vtíai, előbbi refervatuxna mellett meg ma*
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rad, aiomban a’ többit nem ellenzi* —  A 9 Saxo*
niai VáL Fejf deleimégnek követje illyen jegyzett 
telt ezen deerctumra, hogy Ö azt végsökípen v a 
lónak nem tarthattya, h-nem tsak ofly planumnak, 
melíy f2créot annak fcéfziietni keik —  A ’ Bran
denburgjai, 9s tíaváriai VáL Fejedelemségeknek, 
a ’ Wíirtembcrgi herczeknek , a ’ HeíTien r KaíTzeli 
Landgrófnak, és a v Német Vitézi R^nd nagy Mes
terének követjcik azt mondották , hogy ök fém» 
mit fém tudnak arra meg jegyezni, következés
képen úgy gondolkoznak, hogy azon decretumot 
a ’ Csalt,  te lyes  hatalmú követtel,  ’s Ö általa, 
a ’ közbenjáróságot magokra válalt Hatalmaífá- 
goknak követjeikkel is közleni kellene. A* Mo® 
guntziai Vál,  Fejedelemség minifterje abban az 
értelemben volt, ho^y ezen decretumban az is 
belé foglaltatokon, hogy még több meg határo- 
zások, és a1 Német Bitodalombéli Fö Cancella- 
ríusoak ígért 350000 forintból álló fumma is ki 
fognak mutatódéi—  A2onkö 1 ben a’ Csáfzári meg
hatalmazott követet meg kell az eránt kérni ,
hogy maga is vágy* bé, és a ’ kÖzbenjáráft ma»
gokra válalt hatalmaíiágoknak követjeivel is kÖ- 
2Öílye azon Concluiumot , mellynek e’ volt a* 
veleje : Ezen Deputatiónak végső végzésé iktatod- 
jék bé a? Protocollumba, azután egy végzés által
küldetödjék a* Csájzári meg hatalmazott követség- 
h ez , s kéret tej fék meg  ̂hogy vegye azt bé , és a? 
közbenjáró hatalmajfágok követjeivel is közölly e.

líármadszori •
\

Úsryan Fíiskúti Landerer Mihály, Po’sonvi, és
Pefti Nemzeti Könyvnyoratatónal, és árosnál egyéb
eles könyveken kívül, az ujjabbak közzül még 

következendők ris fel » találtatnak :

Articuli Dioe.al* Pofomenses Anni M D C C C JL  m
íoiio, vet Bvo 15 x r a



Diarium D ’aetale Anni MDCCCII.  Latine etH
gari ce, Sectiones 21.
folytatódik

5 fi 4 A 7többi

Merkautilifche Bemetkungen, und VorRellung
auf das Körigreich Ungarn mit din B g

angranzend Oeílereichiích S b
trachtet, einer Hochíöb) in Rommerí
wesen angeordneten Reichstags Deputatu 
durch ríen urgariTchen Handilsdand dcrPre 
burger, Peíler, Ofeu, und Raabcr Handeh 
L*ute in Untertkanigkeit eiogereichet 18c
gr* 8 4 5  * r -

Articuli JNovellares omnes ab Anno
An.

G ravam
8 2 ti. 20 xr.

715 usqu

J. J. Statuum. et Ordinum de Anno
1791. 15 xr.

Luk Ms M klósrak Henye Hiválkodásai gvo 24 xr. 
Parizpápai Die ioturium L a t i n o hungarícum, <&

Hungarico s latiuum. Novae hu;c Editioni ad
ditum éli Repertorium novum gcrmanicum a 
C aro!o Eder gvo rnaj. Part. II. Poionii et
Cibinii 18^0. 5 fl.

Specimen Voc. buiarn Theologico s Canonifiici La~
tiuo : huogaricum ad ufiim Junioris C le r i : 
Deák és Magyar T h e o lo g a i ’ s Egyházi T ö r 
vény fzó: tárnak próba s tétele .1’ fiatal Pap-
fág’ hasznára. Irta P. Liquándy Zozimus, gvo
maj. 1802 —  4 f)xr.

Robert Péternek ízüieiett AngTusnak márodik u-
tazása —  i fl. Annak Élete* és első utazá
sa —  1 fl.

Schediasmata Prreludialia Cogitationum conjectu
ralium circa Originem, srdrsque antiquas, et 
Lirquam V h ro : Magarum populos. Quibus* 
ex Combination# Scriptorum Sacrorum cum
Profanis, ac Traditione Domeftica a’ fabulis 
vindicata, cum primis depromtis tam eorun
dem* quam et in parte aliarum gentium, as



ab originem Hiöoriaa praesertim Primigenia
nova prorsus facies induitur i fi- 30 xr. 

Illyricum vetus, et novum, feu Hiftoria Regno.
rum Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Bosnia 
Serviae, atque Bulgáriáé. Fol. 1 fl. 30 xr ,

Szokolóczi Venceslai Tribunal Kccleiiailicum.4to
1 fl. 8 xv*

*•&

Erek a’ Könyvek az # Orfrág’ Diáriumának
folytatásával együtt követkerendd helyeken

találtatnak :
*

B ú s b e n , Nemes Trattner Urnái.
Debretzenben, Bartha litván könyvkötőnél
Győ r UCi, y ÜTiUU«l fi CICUUt i\\JUJ \
Gyulán, Bakai János könyvkor 

K a s s á n , Füskúti Landerer Ferencz könyvnyom 
taténál.

K e t s k e m é t e n , Veresmarti János könyvköt. 
Komáromban, TÖltésy litván könyv kot. 
K ő f z e g e n , Ludvig Sámuel könyvk

Müller F könyvk

M iskóltzon, Molnár ’Sigmoad, és Szíjártó Sá 
muel könyvköt. 

t*ossont%on, Gergely Gábor könyvköt.}
Pápán, ’ZóldosG yörgy könyvköt
JPúsetf Wajdinger Márton konyvköt 
Rimaszombatban, Ferentry Sámuel konyvköt 
Sáros* Patakon, Szabó János Könyvköt. 
Siklóson, Tóbi  János könyvköt.
Szathmáron, Abel János könyvköt.
Szegeden, Kubling Jósef könyvköt.
Székes Fejérváratt, Láng Agoiton könyvköt

«9

Szombat helly Sáidos litván könyvköt
Veszprémben, Fejér János Kalmárnál 
Kolosváratt, és Szebenben , Hochmeifter Mártái

köny vnyom t. —  Uraknál.

t í, D ü S.
♦ ¥




